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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. {7/ E’rot. Tirané, mé 7 %/ © 572022

Lénda: Dérgohet Vendimi nr./¢ © , daté Jz.0 9.2022, i Komisionerit pér Mbrojtien nga
Diskriminimi.

Televizionit Vizion Plus
Emisioni “Spot Light”

Rruga Don Bosko, Nr.5
Z. Arben MECE
Opinionist
Rruga Don Bosko, Nr.5
Tirané
Z. Denis KOSTURI
Pérfaqésues i Rrjetit t&é Organizatave R/E, Korg¢é
Rruga “Pandi Raidhi”, Lagjia 4, Nr. 45,
Pérfagésues i Rrjetit t€ Organizatave R/E
Korc¢é
Pér dijeni: Autoritetit té Mediave Audiovizive
Rruga “Papa Gjon Pali II”, Nr. 15,
Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé Vendimin nr. /00 , daté 7 '5. 95.2022, e Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. L72 / prot. Tirané, mé _Z 9/ ©572022

VENDIM

Nr. / 0o, Daté v/ 0572022

Mbéshtetur né ligjin nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, e ndryshuar, prané
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté paraqitur ankesa nr. 21, daté 01.02.2022, e
Rrjetit té Organizatave R/E, Korgé, ku pretendohet diskriminim né formén e gjuhés s€ urrejtjes,
pér shkak té “racés”, t& pakicé€s kombétare rome, nga ana € opinionistit Arben Mege, né
Emisionin “Spot LIGHT”, t& moderuar nga z. Alban Dudushi, né Televizionin Vizion Plus, si
dhe nga ana e Televizionit Vizion Plus.

N& pérfundim té shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOLIL

L Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas informacionit t& dhéné né ankesg, rezulton se né datén 21.01.2022, né Emisionin “Spot
LIGHT”, té moderuar nga z. Alban Dudushi, né Televizionin Vizion Plus, gjaté diskutimeve té
zhvilluara né studio, né minutén 75 opinionisti Arben Mege ka pérdorur shprehjen “si arrixhinjté
né rrugé me trastén né kurriz” duke iu referuar grupimit té vecanté té njé subjekti t&€ caktuar
politik. Subjekti ankues pretendon se shprehja e pérdorur nga opinionisti Mege €sht€ mbéshtetur
nga kolegét pjesémarrés né diskutim, sikurse dhe nga redaksia e emisionit, e cila nuk ka reaguar,
por pérkundrazi e ka mbéshtetur duke i véné titullin “Spotlight - Shpérthen Mege: Grupi i
Berishés, si arixhinjté né rrugé! - 21 Janar 2022 - Vizion Plus”, lajmit t€ hedhur n€ linkun
https:// www.youtube.com/watch?v=25KWclSRiag .

Rrjeti i Organizatave R/E né gytetin e Korgés shprehin indinjatén e thellé pér kété shprehje té
pérdorur nga opinionisti Arben Mege, pasi démton imazhin e komunitetit rom dhe e diskriminon
hapur kété pakicé kombétare. Subjekti ankues pretendon se opinionisti ka pérdorur gjuh€ urrejtje
ndaj késaj pakice kombétare dhe kérkon nga Komisioneri konstatimin e diskriminimit, n€ formén
e gjuhés sé urrejtjes, pér shkak t€ racés, t€ komunitetit rom.
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II. Ndjekja e progedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Komisioneri mori né€ shqyrtim ankesén e sipércituar, né referencé té kompetencés sé parashikuar
né€ nenin 32, pika 1, gérma a), t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”', t&
ndryshuar, g€ i atribuon t€ drejtén t€ shqyrtojé ankesat nga personat ose grupet e personave qé
pretendojné€ se jan€ diskriminuar, sikurse parashikohet né kété ligj.

Ligji nr.10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t€ barazis€, bazuar né njé listé jo shteruese shkaqesh, por né ményré té
shprehur neni 1, i ligjit parashikon mbrojtjen nga diskriminimi pér shkak té racés, duke
pércaktuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe
mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare
ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin
seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.”

Neni 5, i ligjit nr.10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, té ndryshuar, parashikon
ndalimin e diskriminimit pér shkaqget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji. Sipas kétij neni
ndalohet gjithashtu mosmarrja né shqyrtim, sipas rasteve t& pérmendura né nenin 3 t& kétij ligji,
t€ njé ankimi ose procedure, si dhe ¢do forme tjetér sjelljeje, g pengon zbatimin e parimit té
trajtimit t€ barabarté.

Neni 7, i LMD, t€ ndryshuar, parashikon shprehimisht: “I. Cdo veprim ose mosveprim i
autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét
publiké ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi
personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té
tjera personash, pérbén diskriminim. 2. Eliminimi i té gjitha privilegjeve dhe i diskriminimit té
padrejté, garantohet pér cilindo, né bazé té té drejtave vetjake, politike, ekonomike, shogérore
dhe kulturore té siguruara nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe aktet ndérkombétare té
ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi. 3. Autoritetet publike kané
detyrimin pér té promovuar baraziné dhe pér té parandaluar diskriminimin gjaté ushtrimit té
Sfunksioneve té tyre.”

I Ng vijim do t’i referohemi me shkurtesén LMD.
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Hapat progedurialé té ndjekur nga strukturat pérkatése t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, paraqiten si mé poshté vijojné:

A. Pas analizimit té ankesés nr. 21, daté 01.02.2022, sé Rrjetit té Organizatave R/E, Korg€, u
konstatua se nga piképamja formale, ajo i plotésonte kérkesat e parashikuara nga neni 33,
pika 3 t& ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar.
Pér kété arsye, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi progedurat pérkatése pér
shqyrtimin e saj.

B. Mbéshtetur né nenin 33, pika 7°, té ligjit nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtien nga
Diskriminimi”, té ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi iu drejtua
Televizionit Vizion Plus dhe opinionistit Arben Mege, si dhe pér dijeni Rrjetit té
Organizatave R/E, me shkresén nr. 222/1, daté 09.02.2022, ku kérkohej informacion mbi
situatén e parashtruar nga subjekti ankues.

- Zarfi me shkresén e sipércituar drejtuar z. Arben Mege, e cila ishte dérguar n€ adresén e
Televizionit Vizion Plus, u kthye mbrapsht me shénimin “larguar”;

- N&é vijim, né datén 24.02.2022, KMD iu drejtua népérmjet e-mailit zyrtar Televizionit
Vizion Plus, ku i kérkoi adresén e e-mailit ose njé numér kontakti me t€, me géllim
mbajtjen e korrespondencés zyrtare me té n€ kuadér t€ shqyrtimit t€ ankesés.

- Televizioni Vizion Plus nuk i ktheu pérgjigje as shkresés nr. 222/1 prot., dat€ 09.02.2022,
sé Komisionerit dhe as e-mailit ku kérkoheshin kontaktet e opinionistit;

- Né kéto kushte, Komisioneri iu drejtua sérish subjekteve me shkresén nr. 222/2 prot, daté
04.03.2022, ku u béhej kujtesé pér kthim pérgjigje dhe pér dhénie informacioni né€ kuadér
t& shqyrtimit té ankesés nr. 21, daté 01.02.2022, s€ Rrjetit t€ Organizatave R/E, Korge.
Népérmjet késaj shkrese, KMD iu kérkoi sérish zyrtarisht Televizionit Vizion Plus,
kontakte pér té€ komunikuar me z. Arben Mege.

- Televizioni Vizion Plus nuk i ktheu pérgjigje shkresés nr. 222/2 prot, daté 04.03.2022, té
KMD-s¢;

2 Neni 33, pika 7, i ligjit 10 221/2010, parashikon: “Me marrjen e ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér kété
géllim, komisioneri mund t'u kérkojé ankuesit dhe personit kundér té cilit éshté drejtuar ankesa, té paragesin
parashtrime me shkrim brenda 30 ditéve nga dita qé palét marrin njoftimin. Kur e ¢mon té nevojshme, komisioneri
merr informacione dhe nga ¢do person ose burim tjetér”.
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- Zarfi me shkresén nr. 222/2 prot, daté 04.03.2022, drejtuar z. Arben Mege, dérguar né
adresén ¢ TV Vizion Plus, u kthye sérish mbrapsht nga shérbimi postar, me shénimin
“adresé€ e pamjaftueshme”.

- Mbéshtetur né nenin 162, t& Kodit té Procedurave Administrative®, né kushtet kur, adresa
e z. Arben Mege ishte € panjohur dhe Televizioni Vizion Plus refuzoi té informonte
KMD-né mbi t€ dhénat e kontaktit (e-mail, nr. telefoni) t& z. Mege, KMD shpalli
Njoftimin Publik nr. 709 Prot., dat€ 04.05.2022, pér z. Arben Mege, népérmjet sé cilit ai
njoftohet zyrtarisht dhe publikisht mbi procedurén administrative t¢ Komisionerit mbi
bazén e ankes€s nr. 21, dat€ 01.02.2022. Bashkélidhur Njoftimit Publik u publikuan edhe
shkresa nr. 222/1, dat€ 09.02.2022 dhe shkresa nr. 222/2 prot, daté 04.03.2022, ¢ KMD-
s€ drejtuar z. Arben Mege, t€ kthyera mbrapsht nga shérbimi postar. Njoftimi publik u
shpall né fagen zyrtare t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si dhe u afishua
edhe né€ kéndin e njoftimeve t€ godinés, ku KMD ushtron aktivitetin e tij.

Né kushtet kur, pas kalimit t€ afatit ligjor 10 ditor té pércaktuar né nenin 162, té Kodit té
Procedurave Administrative, nga ana e z. Arben Mege nuk pati asnjé reagim zyrtar, Komisioneri
procedoi né vijimési me shqyrtimin e ankesés nr. 21, daté 01.02.2022.

Né kushtet kur, Televizioni Vizion Plus refuzoi t€ bashképunojé me Komisionerin, duke mos
dérguar prapésimet e tij, lidhur me ¢éshtjen objekt ankese edhe pse ka marré dijeni mbi shkresat
e tij, Komisioneri vazhdoi trajtimin e ankesé€s n€ bazé t€ provave té depozituara nga subjekti
ankues.

Gjaté shqyrtimit t€ késaj ankese, Komisioneri ka marré né€ shqyrtim vetém ato céshtie objekt i
ankesés dhe g€ béjn€ pjes€ né kompetencat e tij, t€ parashikuara nga ligii nr. 10221, daté
04.02.2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i ndryshuar.

* Neni 162, pikat 1-3, t& Kodit t& Procedurave Administrative parashikojné€ shprehimisht: 1. Njoftimi publik béhet né
kéto raste: a) kur palét jané té panjohura; b) kur vendi pér njoftimin nuk éshté i njohur dhe njoftimi nuk éshté i
mundur, sipas nenit 151 té kétij Kodi; c) kur ¢do formé tjetér njoftimi éshté e papérshtatshme apo e pamundur; ¢) né
¢do rast tjetér té pércaktuar shprehimisht nga ligji. 2. Njoftimi publik béhet népérmjet shpalljes sé shkresés né njé
kénd té posacém pér njoftimet né seliné e organit dhe né degét ose né zyrat e tij vendore, né prefekturén apo né njé
vend tjetér dhe ku mendohet se mund té merret dijeni nga ai/ajo, té cilit i drejtohet. 3. Njoftimi publik vierésohet i
kryer pas 10 ditéve nga data e shpalljes, sipas pikave 1 dhe 2 té kétij neni. Ky afat mund té zgjatet nga organi
publik, pér shkage té justifikuara. Data e shpalljes dhe heqjes sé njoftimit pércaktohet né shkresén e vendosur né
mjediset e pérmendura né pikén 2 té kétij neni....... ”
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III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté progesit
té shqyrtimit té ¢éshtjes.

Gjithkush éshté i ndérgjegjshém mbi faktin se liria e fjalés dhe e shprehjes konsiston né njé€ t&
drejté themelore té njeriut. Kjo e drejté luan rol thelbésor edhe né realizimin dhe mbrojtjen e té
drejtave té tjera té njeriut. Koncepti i qytetarisé dhe i pluralizmit jané t€ parealizueshém, nése
individéve nuk u jepet mundésia e shprehjes sé liré t€ mendimit. Toleranca ndaj mendimit té
tjetrit dhe t€ ndryshmit, mundé€son bashkéekzistencén né shogérité bashkékohore multikulturore.

Pavarésisht sa mé sipér, liria e shprehjes mund t€ keqpérdoret n€ situata t€ caktuara, duke sjellé
si pasojé shkeljen e té drejtave té personave t€ tjeré. N&€ emér t€ “liris€ s€ shprehjes”, individé
dhe grupe té caktuara mund té shprehin ide pér superioritet t€ nj€ race, feje apo etnie t€ caktuar,
me qéllim pérgmimin e t€ gjith€ atyre, q€ nuk i takojné grupit “t€ tyre”, si
dhe t& béjné thirrje pér ndjekje, izolim, po madje edhe deri pér genocid ndaj tyre. N€ raste té€ tilla,
liria e shprehjes pérbén shqetésim pér kategori t€ caktuara individésh dhe shpesh kalon deri né
gjuhé urrejtjeje ndaj tyre. Pikérisht, femoneme t€ tilla aktualizojné diskutimin pér lirin€ e
shprehjes, kufizimet e saj dhe keqpérdorimin e késaj lirie.

Né mediat shqiptare, jo n€ pak raste, €shté konstatuar se kultura e fjal€s s€ pérdorur nuk &shté e
duhura. Njékohésisht, éshté vén€ re jo n€ pak raste jemi ndeshur me fenomenin e nxitjes,
pérdorimit dhe pérhapjes sé “gjuhés sé urrejtjes” né publik pér kategori apo pakica kombétare, pa
reflektuar asnjé ndjenjé pérgjegjésie pér fjalén e théné n€ median e shkruar dhe até televizive.

Liria e shprehjes buron nga parashikimet pérkatése né aktet juridike ndérkombétare dhe
standardet minimale té saj rezultojné nga t€ pércaktuara né aktet ndérkombétare t&€ detyrueshme
né nivel t€ pérgjithshém ndérkombétar dhe n€ nivel rajonal. Shtetet pal€ e kan€ pér detyré t’i
inkorporojné té drejtat dhe lirité n€ legjislacionin vendas dhe, né€ rast t€ cenimit t&é tyre, t&
mundésojné mjete juridike pér t€ rivendosur t€ drejtat e shkeluara.

Duke mbajtur parasysh, hierarkiné e normave juridike t€ sanksionuara n€ nenin 116 t&
Kushtetutés, i cili sanksionon epérsiné e t€ drejt€s ndérkombétare t€ ratifikuar nga Republika e
Shqipérisé mbi ligjet e brendshme, Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave té
Njeriut dhe Lirive Themelore, né referim edhe té evokimit qé i béhet asaj né nenin 17/2 t€
Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé, merr njé status kushtetues né€ té€ drejtén ton€ té
brendshme. Pér rrjedhojé logjike edhe praktika e Gjykatés Evropiane té€ t€ Drejtave t€ Njeriut
(KEDNJ), me ané té té cilave béhet interpretimi i Konventés, kané fuginé e Konventés.

KEDNYJ éshté forma mé€ e réndésishme e shprehjes sé€ angazhimit t€ shteteve anétare t€ Késhillit
té Europés pér vlerat e demokracisé, pages dhe drejtésis€ dhe népérmjet tyre, pér respektimin e té
drejtave dhe lirive themelore t€ individéve qé jetojné né€ kéto shoqéri. Kjo Konventé pérmban
parashikime t€ réndésishme mbi liriné e shprehjes, ku pérve¢ mbrojtjes q€ i siguron késaj té
drejte, pércakton edhe kufizimet pérkatése.
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Pér sa mé sipér, n€ Nenin 10, t&€ KEDNJ-sé parashikohet shprehimisht:

“1. Cdokush ka té drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné
pér té marré ose pér té dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa
marré parasysh kufijté. Ky nen nuk i ndalon Shtetet qé té kérkojné ligencimin e ndérmarrjeve té
transmetimit kinematografike ose televizive.

2. Ushtrimi i kétyre lirive qé pérmban detyrime dhe pérgjegjési, mund t'u nénshtrohet atyre
formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose sanksioneve té parashikuara me ligi dhe gé jané té
nevojshme né njé shoqgéri demokratike, né interes té sigurisé kombétare, integritetit territorial
ose sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit dhe parandalimin e krimit, pér mbrojtjen e shéndetit
ose té moralit, pér mbrojtien e dinjitetit ose té té drejtave té té tjeréve, pér té ndaluar pérhapjen e
té dhénave konfidenciale ose pér té garantuar autoritetin dhe paanshmériné e pushtetit

giygésor.”

Né paragrafin e paré t€ kétij neni pérkufizohen té€ drejtat € mbrojtura, ndérkoh€ qé né€ paragrafin
e dyté té tij, pércaktohen rrethanat né t€ cilat njé shtet n€ ményré t€ legjitimuar mund té ndérhyjé
tek ushtrimi i liris€ s€ shprehjes. Pé&r mé tepér, neni 10 i KEDNJ-s€, mbron jo vetém pérmbajtjen
e informacionit dhe ideve, por edhe formén né€ té cilén jané shprehur ato. Késhtu, dokumentet e
shkruara, transmetimet n€ radio dhe televizione, pikturat, filmat, apo edhe sistemet e
informacionit elektronik jan€ gjithashtu t€ mbrojtura sipas kétij neni. Pér pasojé, mjetet e
prodhimit dhe komunikimit, transmetimit ose shpérndarjes s€ informacionit dhe ideve mbulohen
gjithashtu nga neni 10, i KEDNJ dhe institucionet pér mbrojtjen e t€ drejtave té€ njeriut dhe
gjykatat duhet t€ jen€ t€ ndérgjegjshém pér zhvillimet e shpejta teknologjike dhe ményrés s€ si
liria e shprehjes mund t€ ndahet népérmjet ményrave té tilla.

Mbéshtetur né paragrafin 2, t€ nenit 10 t€ KEDNJ-sé€, autoritetet vendase n€ ¢donjérin nga
Shtetet Kontraktues mund té ndérhyjné me ushtrimin e liris€ sé shprehjes, kur plotésohen 3 (tre)
kushte sé bashku*:

1. ndérhyrja (n€ kuptimin e “formalitetit”, “kushtit” ose “sanksionit”) parashikohet me ligj;

2. ndérhyrja ka si géllim t€ mbrojé nj€ ose m€ shumé€ nga interesat ose vlerat e
méposhtme:sigurimin kombetar; integritetin territorial; sigurin€ publike; ndalimin e
krimit dhe mbrojtjen e rendit; mbrojtjen e shéndetit; moralit; reputacionin ose t€ drejtat e
té tjeréve; ndalimin e zbulimit t€ informacionit t€ marré né konfidencé, dhe garantimin e
autoritetit t€ paanshmérisé s€ gjyqésorit;

3. ndérhyrja éshté e nevojshme né njé shoqéri demokratike.

4 Carss-Frisk,M., Njé udhézues pér zbatimin e Nenit 10 té Konventés Evropiane — Liria e Shprehjes;
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Nevoja pér té mbrojtur “té drejtat e té tieréve” éshté njé moment i réndésishém kufizues pér té
drejtén e shprehjes. Né géshtjen Engels and Others, GIEDNJ &éshté shprehur se:” nuk ka arsye qé
té mohosh liriné e shprehjes, por vetém té dénosh ushtrimin abuziv té asaj lirie...... s
Njékohésisht, vlen té theksohet fakti se nevoja pér t€ mbrojtur “té drejtat e t€ tjeréve” kundrejt
lirisé pér t& dhéné dhe marré informacion u shqyrtua gjithashtu nga GJEDNJ né ¢éshtjen Jersild
kundér Danimarkés (1994), né kontekstin e disa deklaratave raciale t€ shfaqura né televizion me
qéllimin e thjeshté pér t& informuar publikun rreth individéve qé mbajtén njé fjalim racial.
GJEDNJ u shpreh mbi réndésiné jetésore té luftés kundér diskriminimit racial n€ t€ gjitha format
e tij n€ mediat televizive.

Pér sa mé sipér, Komisioneri gjykon se liria e shprehjes, toleranca dhe respekti pér dinjitetin e
barabarté té t& gjitha genieve njerézore éshté thelbésore pér njé shoqéri demokratike dhe
pluraliste. Lufta kundér intolerancés dhe diskriminimit jané€ thelbésore né mbrojtjen e t€ drejtave
dhe lirive té njeriut, t& drejta dhe liri q& pérbé&jné njé nga bazat e shtetit. Dinjiteti i njeriut dhe t&
drejtat dhe lirité e tij, qéndrojné né themel té shtetit toné. Kushtetuta, sanksionon detyrimin e
shtetit, jo vetém té mos i cénojé ato, por t&€ marré masa dhe t€ ofrojé garancité e duhura pér té
siguruar mos cénimin, pér t’i mbrojtur dhe pér t€ garantuar gézimin e tyre nga té gjith€ individét.
Liria e shprehjes, éshté njé e drejté Kushtetuese, e cila garantohet nga neni 22, pika 1, i
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé® ku parashikohet shprehimisht: “Liria e shprehjes éshté
e garantuar”. Megjithaté, Komisioneri thekson sérish faktin se liria e shprehjes dhe mendimit
nuk éshté njé e drejté e pakufizuar dhe se ajo nuk duhet t€ ushtrohet né nj¢ ményré t&
papajtueshme me té drejtat e té tjeréve. N& bazé té nenit 17, Kushtetuta sanksionon se t& drejtat
dhe lirité themelore té parashikuara né t€ mund té kufizohen. Parashikimi i saj sqaron se:
“Kufizime té té drejtave dhe lirive t¢ parashikuara né kété Kushtetuté mund té vendosen vetém
me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e té drejtave té té tjeréve. Kufizimi duhet té jeté
né pérpjesétim me gjendjen qé e ka diktuar até. 2. Kéto kufizime nuk mund té cenojné thelbin e
lirive dhe té té drejtave dhe né asnjé rast nuk mund té tejkalojné kufizimet e parashikuara né
Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.” N& kété kontekst, Kushtetuta e lidh kufizimin e
té drejtave dhe lirive themelore té parashikuara né t€, me detyrimin pér t€ mos tejkaluar
kufizimet e parashikuara né Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut.

Sipas informacionit t€ administruar gjaté procedurés s€ hetimit, u konstatua q&:

Né datén 21.01.2022, né Emisionin “Spot LIGHT”, té moderuar nga z. Alban Dudushi, né
Televizionin Vizion Plus, gjaté diskutimeve té zhvilluara né studio, né minutén 75, opinionisti
Arben Mege ka pérdorur shprehjen “si arrixhinjté né rrugé me trastén né kurriz” duke iu
referuar grupimit t& vecanté té njé subjekti t& caktuar politik. Emisioni i sipércituar &shté

3 Pér mé shumé informacion referoju géshtjes Engels and Others kundér Hollandés, 1976.
6 Neni 22 i Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé: “Liria e shprehjes éshté e garantuar’;
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publikuar nga ana € TV Vizion Plus né€ fagen Youtube me titullin “Spotlight - Shpérthen Mege:
Grupi i Berishés, si arixhinjté né rrugé! - 21 Janar 2022 - Vizion Plus”, né linkun
https://www.youtube.com/watch?v=25K WclSRia8 .

- Pavarésisht, kérkesave t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi drejtuar TV
Vizion Plus, ku iu kérkua né ményré t& pérséritur pér té& dhéné shpjegimet e tij lidhur me
pretendimet e ngritura n€ ankesé, nga ana e kétij subjekti nuk u vu né dispozicion asnjé
informacion apo argument, lidhur me shprehjen e pérdorur né emisionin e tij “Spot
LIGHT”, né adres€ t€ komunitetit rom, si dhe pér titullin q& i éshté véné kétij emisioni né
publikimin e béré né fagen Youtube.

Né kéto kushte, Komisioneri u mbéshtet pikérisht né publikimin e béré nga ky televizion, né né
linkun  hitps://www.youtube.com/watch?v=25KWcISRia8, té emisionit t& sipércituar. Nga
verifikimi i drejtpérdrejté rezultoi se né minutén 75, t& kétij emisioni, z. Arben Mege ka pérdorur
shprehjen “si arrixhinjté né rrugé me trastén né kurriz” duke iu referuar grupimit té veganté té
njé subjekti té caktuar politik. Né vijim t€ kétij emisioni, Komisioneri ka konstatuar se nuk ka
patur asnjé reagim zyrtar t€ kétij televizioni, ku té jeté mbajtur géndrim ndaj shprehjes sé
pérdorur nga z. Mege, por pérkundrazi Komisioneri vuri re se ky televizion e ka titulluar
emisionin e publikuar né internet me titullin “Spotlight - Shpérthen Mege: Grupi i Berishés, si
arixhinjté né rrugé! - 21 Janar 2022 - Vizion Plus, duke e ritheksuar dhe pérforcuar shprehjen e
pérdorur nga opinionisti, né titullin e emisionit.

Emisioni kishte si objekt diskutimi ¢éshtjen e grupimit t& formuar brenda njé subjekti té caktuar
politik, ku z. Mege mbajti qendrim kundérshtues lidhur me ményrén se si po vepronte ky grupim.
Né keété kontekst, €shté mése evidente qé konotacioni i shprehjes sé pérdorur mé lart nga ana e tij
ka gen€ negativ.

Shprehja e pérdorur, né Emisionin “Spot LIGHT”, té datés 21.01.2022, nga opinionisti Arben
Mege paraqet réndési t€ vecanté, pasi éshté pérdorur né njé televizion privat kombétar si TV
Vizion Plus dhe né kushtet kur shikueshméria e kétij emisioni nga publiku é&shté e
konsiderueshme. Pavarésisht, se shprehja &hté pérdorur nga njé opinionist i ftuar nga ky
televizion dhe pérgjegjésia pér gjuhén e pérdorur &shté personale, Komisioneri gjykon se
pérgjegjésia mé e madhe éshté e veté televizionit, g€ duhet t& mbante njé qéndrim kritik t& vijim
t€ pérdorimit t€ késaj shprehjeje né njé emision té tij. Ky qendrim, jo vetém nuk &shté mbajtur
nga ana e TV Vizion Plus, por pér mé tepér Eshté béré njé “reklamim” dhe pérforcim i shprehjes
s€ pérdorur nga z. Mege, duke e véné si titull t& emisionit t& hedhur né Youtube nga ky
televizion. Emisioni n€ fjalé éshté publik dhe lehtésisht i aksesueshém né fagen youtube, duke
beré té mundur qé jehona e shprehjes sé pérdorur té keté njé pérhapje té gjeré né opinionin
publik. Lidhur me sa mé sipér, Komisioneri ka konstatuar komente indinjuese té personave té
tjer€, lidhur me kété titull dhe shprehjen e pérdorur nga opinionisti.
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Pér sa mé sipér, termi arixhi’ &shté njé nga ményrat se si komuniteti rom identifikohet né zona t&
ndryshme té Shqipérisé. Pérdorimi i kétij termi pérmban njé konotacion negativ, pérgmues dhe
denigrues kundrejt komunitetit rom, duke shfaqur doza diskriminimi dhe pérforcon stereotipe
kundrejté kétij komuniteti. Referuar rastit né fjalé, z. Mege i referohet grupimit, brenda subjektit
té caktuar politik se “bredhin rrugéve si arixhinjté”, duke i vendosur anétarét e komunitetit rom
né pozita inferiore dhe denigruese. Né kété kuptim, pérdorimi i zhargonit t€ vjetér popullor, nga
z. Mege, pérforcon stereotipet € krijuara ndaj pakicés kombétare rome dhe i vendos ata né pozita
t& pafavorshme e pérgmuese né raport me pjesén tjetér t€ shogérisé.

Né kété kontekst, KMD vé né dukje faktin se ligji Nr. 96/2017 “Pér mbrojtjen e Pakicave
Kombétare né Republikén e Shqipérisé”, njeh komunitetin rom né Shqipéri si pakicé kombétare
dhe garanton mosdiskriminimin dhe baraziné € ploté€ para ligj it?,

Né analizén qé KMD i ka béré gjuhés sé pérdorur né Emisionin Spot Light, ka vlerésuar se
pérdorimi i saj konsiderohet né tejkalim t& lirisé sé shprehjes t€ sanksionuar n€ nenin 14 t&
KEDNJ-sé dhe nenin 22 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris€. N& kété kontekst, KMD i
gshté referuar kufizimeve qé parashikon KEDNJ pér lirin€ e shprehjes, t€ parashikuar né nenin
10 t& saj dhe géndrimit té mbajtur nga Gjykata Evropiane e t€ Drejtave té Njeriut.

Ushtrimi i lirisé sé shprehjes pérmban né vetvete detyrime dhe pérgjegjési. Sipas paragrafit té
dyté té nenit 10 t& Konventés, ushtrimi i késaj lirie nuk mund té€ cénojé dinjitetin dhe t& drejtat e
té tjeréve. Gjykata Evropiane e té Drejtave t€ Njeriut ka theksuar né gjykime t€ ndryshme se:
“Toleranca dhe respekti pér dinjitetin e barabarté té té gjitha qenieve njerézore pérbéjné
themelet e njé shogérie demokratike dhe pluraliste. Duke gené késhtu, si ¢éshtje parimore mund
té konsiderohet e nevojshme né disa shoqéri demokratike qé té sanksionojné ose madje té
parandalojné té gjitha format e shprehjes qé pérhapin, nxisin, promovojné ose Justifikojné
urrejtjen e bazuar né jo tolerancé ..., me kusht qé ¢do “formalitet”, “kusht”, “kufizimet ose
gjobat” jané proporcionale me qéllimin legjitim té ndjekur. (Erbakan v. Turkey, Akigjykimi i 6
korrikut 2006, § 56)”. Duke qené késhtu lind nevoja ¢ parandalimit t€ t€ gjitha formave té
shprehjes té cilat pérhapin, nxisin, promovojné ose justifikojn€ urrejtjen bazuar n€ mungesén e
toleranceés.

7'N& fjalorin e Gjuhés Shqipe ky term pérdoret si: Cigan endacak.

8 Neni 2 “1. Ky ligj ka pér qéllim t& sigurojé ushtrimin e t€ drejtave specifike t& personave g€ u pérkasin njé pakice
kombétare, té cilat jané t& nevojshme pér mbrojtjen e identitetit dallues t€ pakicave kombétare, si njé pérbérés
thelbésor i njé shogérie t& integruar dhe qé garantojné mosdiskriminimin dhe baraziné e ploté para ligjit. 2. Né
ushtrimin e kétyre té drejtave, personat qé u pérkasin pakicave kombétare duhet t€ respektojné shtetin ligjor, térésiné
territoriale dhe sovranitetin ¢ Republikés sé Shqipérisé.” dhe 3 “1. Pakicé kombétare &shté njé grup shtetasish
shqiptaré & banojné né territorin e Republikés sé¢ Shqipérisé, kané lidhje t& hershme dhe t€ géndrueshme me shtetin
shqiptar, shfaqin karakteristika dalluese kulturore, etnike, gjuhésore, fetare ose tradicionale dhe té€ cilét jané té
gatshém pér té shprehur, ruajtur dhe zhvilluar sé bashku identitetin e tyre té dallueshém kulturor, etnik, gjuhésor,

fetar ose tradicional. 2. Né kuptimin e kétij ligji, pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé jané pakicat greke,
maqedonase, arumune, rome, egjiptiane, malazeze, boshnjake. serbe dhe bullgare”.
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Pérve¢ sa mé sipér, KMD gjykon se pér rastin konkret éshté me vend té pérmendet edhe
Rekomandimi i Politikave t€ Pérgjithshme Nr. 15 pér Luftimin e Gjuhés sé Urrejtjes, 8 Dhjetor
2015, i Komisionit Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés, i cili &shté njé akt shumé i
réndésishém, q€ u drejtohet geverive t€ Shteteve anétare t& Késhillit t&€ Evropés dhe qé fokusohet
né fenomenin e gjuhés s€ urrejtjes dhe pasojat e démshme té pérdorimit té saj pér individét,
grupe t€ caktuara personash dhe shoqérin€ né térési.

Gjuha e urrejtjes pér qéllimin e Rekomandimit nénkupton pérdorimin e njé ose mé shumé
formave t€ veganta t€ shprehjes - pérkatésisht, avokimin, promovimin ose nxitjen e denigrimit,
urrejtjes apo pérgojimit t€ njé personi ose grupi personash, si dhe ¢do ngacmim, fyerje,
stereotipizim negativ, stigmatizim ose kércénim i njé personi ose personave té tillé dhe ¢do
justifikim té€ t€ gjitha kétyre formave t€ shprehjes - qé bazohet né njé listé joshterruese té
karakteristikave personale apo statusit q€ pérfshin “racén”, ngjyrén, gjuhén, fené ose besimin,
kombésiné ose prejardhjen kombétare apo etnike, si dhe prejardhjen prindérore, moshén; aftésine-
e kufizuar, seksin, gjininé, identitetin gjinor dhe orientimin seksual.

Né kété Rekomandim, elementét domethénés té konceptit “gjuhé urrejtje”, lidhen me:

- avokimin, promovimin apo nxitjen e ¢farédo forme denigrimi, urrejtjeje apo pérgojimi, si
edhe ngacmimin, fyerjen, stereotipizimin negativ, stigmatizimin apo kércénimin;

- pérdorimin g€ synon jo thjesht t& nxité kryerjen e akteve t&€ dhunés, frikésimit, armiqésisé
apo diskriminimit, por edhe pritshmériné e arsyeshme qé ky pérdorim té keté kéto efekte;
dhe,

- shkaqget q€ shkojné pértej “races”, ngjyrés, gjuhés, fesé apo besimit, kombésisé,
prejardhjes kombétare apo etnike apo prejardhjes prindérore.

“Shprehja” sipas kétij Rekomandimi pérfshin fjalét dhe publikimet né ¢farédo formé, pérfshiré
edhe pérmes medias elektronike, si edhe pérhapjen dhe ruajtjen e tyre. Gjuha e urrejtjes mund té
marr€ formén e fjaléve té shkruara apo té shqiptuara, apo forma té tjera si foto, imazhe, shenja,
simbole, piktura, muziké, pjesé teatrale apo video. Ndérkohé qé, format e shprehjes qé jané né
fushén e veprimit t€ Rekomandimit mund t€ pérfshijné edhe mohimin publik, banalizimin,
justifikimin apo legjitimimin pér krimet e gjenocidit, krimet kundér njerézimit ose krimet e
luftés, té cilat jan€ konstatuar nga gjykatat, si edhe lart€simin e personave pér kryerjen e krimeve
té tilla.

Népérmjet kétij Rekomandimi, ndér t€ tjera, shteteve palé u rekomandohet qé “t¢ ofrojné
mbéshtetje individuale dhe kolektive pér personat e shénjestruar nga gjuha e urrejties ...’ si
dhe “té¢ pérdorin fuqité rregullatoré né drejtim té medias (pérfshiré ofruesit e shérbimit té

internetit, ndérmjetésit online dhe median sociale) qé té promovojné veprimet pér té luftuar

? Referuar pikés 5 t& Rekomandimit té Politikave t& Pérgjithshme Nr. 15 pér Luftimin e Gjuhes sé Urrejtjes (2015)
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pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes dhe té kontestojné natyrén e papranueshme té saj, duke u
siguruar njékohésisht qé masa té tilla t¢é mos pérbéjné shkelje té lirisé sé shprehjes dhe
mendimit... "’ népérmjet ndé€rmarrjes s€ veprimeve té caktuara né kété akt.

Praktika € GIEDNIJ-s¢€, gjithashu, &éshté e pasur lidhur me vendimmarrjet mbi ¢éshtjet, ku objekt
giykimi ka qené gjuha e urrejties. N& ¢éshtjet Féret k. Belgjikés, (2007) dhe Vejdeland dhe Té
Tjeré k. Suedisé, (2012), GJEDNIJ ka pranuar se nxitja e urrejtjes mund té rezultojé né fyerje,
tallje apo shpifje ndaj grupeve té caktuara té popullsisé, kur kéto forma té shprehjes ushtrohen né
ményré t€ papérgjegjshme, qé€ nénkupton se &shté fyese né ményré té panevojshme, avokon
diskriminimin apo pérdor gjuhé cenuese apo poshtéruese ose i imponohet publikut né ményré té
pashmangshme dhe kéto forma jané brenda fushés sé veprimit té pérkufizimit té Rekomandimit
té sipércituar.

Né céshtjen Garaudy kundér Francés, (2003), GJEDNJ u mbéshtet né nenin 17 t& KEDNJ-sé
dhe u shpreh se liria e shprehjes nuk mund té pérdoret pér té guar né shkatérrimin e té drejtave
dhe lirive t€ tjera, t€ garantuara nga Konventa. Kéto vendime zbatojné teoriné e paradoksit té
tolerancés: nj€ tolerancé absolute mund té ¢ojé né tolerancén e ideve gé nxisin mostolerancé dhe
kjo e fundit mund té asgjésojé tolerancén.'!

GJEDNTI ka trajtuar jo vetém rastet e pérdorimit té gjuhés sé urrejties nga subjekte te caktuara,
por edhe rastet kur nga subjekte té tjera né lidhura me ta nuk éshté mbajtur qendrim kritik ndaj
pérdorimit t€ késaj gjuhe. Késhtu, né ¢éshtjen Jersild kundér Danimarkés (1994) kérkuesi ishte
njé gazetar televizioni, i cili u dénua nga gjykatat vendase pér shkak té ndihmés dhe nxitjes sé
shpémdarjes sé deklarimeve raciste. Ai kishte marré iniciativén e pérgatitjes sé nj€ programi né
t€ cilin u intervistuan tre anétaré t€ njé grupi té rinjsh me piképamje raciste. Gazetari e dinte
paraprakisht g€ mund t€ béheshin deklarime raciste gjaté intervistimit dhe i kishte inkurajuar
kéto deklarime. Ai i pérfshiu edhe deklarimet fyese gjaté redaktimit té intervistave. Intervistat
pastaj u paraqitén né njé program televiziv serioz, té synuara pér dégjues té mirinformuar, qé
trajtonin njé gamé t€ gjeré céshtjesh sociale dhe politike, duke pérfshiré ksenofobiné dhe
imigrimin. Dégjuesit mund t€ dégjonin deklarime té tilla, si: “Eshté miré té jesh racist”. “Ne
besojmé qé Danimarka éshté pér danezét”; “Njerézit duhet té lejohen té mbajné skllevér” etj.
Arsyeja kryesore se pse gjykatat e brendshme e fajésuan gazetarin pér ndihmén dhe nxitjen e
thénieve raciste ishte mungesa e njé deklarimi pérfundimtar népérmjet té cilit, sipas mendimit t&
giykat€s, ai duhej t€ kritikonte shprehimisht kéndvéshtrimet raciste té shprehura gjaté
intervistave.

10 Referuar pikés 7 t&€ Rekomandimit t& Politikave té Pérgjithshme Nr. 15 pér Luftimin e Gjuhes sé Urrejtjes (2015)
Y Siniarska D.B, (2015) Manual pér praktikantét e ligjit - Mbrojtja e sé drejtés pér liriné e shprehjes sipas Konventés
Europiane pér t€ Drejtat ¢ Njeriut;
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Pérveg sa mé sipér, Gjykata Evropiane e té Drejtave té€ Njeriut éshté shprehur né ¢éshtjen
Erbakan kundér Turgisé, 6 korrik 2006, se, né parim, mund té konsiderohet e nevojshme g€ né
shoqéri t& caktuara demokratike t& dénohen apo edhe té parandalohen té gjitha format e shprehjes
t& cilat pérhapin, nxisin, promovojné apo justifikojné urrejtien t€ bazuar tek mungesa e
tolerancés. Né ¢éshtjen Handyside kundér Mbretérisé sé Bashkuar 1976, GJEDNJ éshté shprehur
se e drejta e individéve, pér té shprehur lirisht mendimet e tyre nuk duhet té “fyejé, trondité apo
shqgetésojé” té tjerét.

Né kété kontekst, Komisioneri gjykon se “fjalimet e urrejtjes” kundér personave g€ i pérkasin
komunitetit rom, kané té b&jné me té gjitha format e shprehjes, t€ béra publike népérmjet medias,
té cilat pérhapin, nxisin, promovojné ose justifikojné urrejtje, diskriminim apo armigési ndaj
individéve té kétij komuniteti. Vlerésimi nése shprehje té tilla apo deklarata t€ caktuara do t€
konsiderohen si “fjalime té urrejtjes”, duhet té béhen né pérputhje me liriné e shprehjes té
garantuar né nenin 10 t€ Konventés.

Komisioneri éshté i vetédijshém se, liria € fjalés né median kombétare televizive €shté e njé
réndésie té veganté, por, réndésia qé merr liria e fjalés e ngarkon kété media me njé pérgjegjési
akoma mé té madhe, pér té treguar mé tepér kujdes dhe pér t€ evituar gjuhén gé nxit mos
tolerancén dhe diskriminimin ndaj pakicave té caktuara kombétare. (shih Erbakan kundér
Turgqisé, 6 korrik 2006, GJEDNJ).

Gjykata Evropiane e Drejtésisé e ka theksuar kété fakt né ¢éshtjen Feryn'? ku éshté shprehur se:
«..mosndéshkimi i njé sjelljeje diskriminuese kaq té hapur do té minonte réndé arsyen e veté
ekzistencés sé Direktivés pér barazi bazuar né shkaqe raciale”. Né ¢éshtjen né fjalé, GJEDNJ, ka
mbajtur géndrimin dhe ka pranuar faktin se diskriminimi i drejtpérdre;jté mund t€ shfaget edhe né
ato raste, kur nuk mund té identifikohet ankuesi. Pér rrjedhojé duke mos patur nevojé pér njé
viktimé, nuk lind nevoja as pér té identifikuar njé krahasues. Duke gené se, paligjshméria e
sjelljes éshté aq flagrante, standardi, t& cilit Komisioneri i éshté referuar, &shté ai i njé “standardi
t& vérteté” qé duhet t& ekzistojé né njé shoqéri demokratike, si¢ kérkohet nga pika 2, e nenit 3, t€
LMD, té€ ndryshuar.

Duke iu referuar ¢éshtjes Delfi AS kundér Estonisé"®, vérejmé se Gjykata Evropiane pér té

Drejtat e Njeriut parashtroi se: “...duhet t& mbahet pérgjegjési, né parim, pér gjuhé shpifése ose
té llojeve té tjera té paligishme dhe kjo té pérbéjé mjet efektiv ndaj cénimit té personalitetit té
individéve.” Kétu, Gjykata vendosi se nuk kishte pasur asnjé shkelje t€ nenit 10, t&¢ KEDNJ-sé
duke ¢muar se bérja pérgjegjése e shoqérisé kérkuese nga gjykatat estoneze, kishte gené njé
kufizim i justifikuar dhe proporcional i lirisé sé shprehjes, vecanérisht sepse: komentet né fjalé
kishin qené ekstreme (anti-semitiste) dhe ishin postuar né reagim ndaj njé artikulli té publikuar

12 Centrum voor gelijkheid van kansen en voor recismebestrijding kundér firmés Feryn NV, C-54/07, 10 korrik 2008
13 Delfi AS kundér Estonisé, ¢éshtja nr. 64569/09, Vendimi daté 10.10.2013, Nota Informative 167.
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nga njé kérkues né portalin e lajmeve t€ drejtuar profesionalisht pér qé€llime tregtare, hapat e
hedhur nga kérkuesi pér hegjen e komenteve fyese pa vonesé pas publikimit té tyre kishin qené
té pamjaftueshme, et;.

Né ¢éshtjen Vejdeland dhe té tjeré kundér Suedisé, GJEDNIJ-ja mban qéndrimin se, n€ disa raste
ndérhyrja né liriné e shprehjes éshté e domosdoshme né njé shoqéri demokratike, pér shkak té
mbrojtjes sé€ reputacionit dhe t€ drejtave té té tjeréve.

Pér sa mé sipér, mbéshtetur né nenin 3, pika 1 t€ LMD, t€ ndryshuar, “Diskriminim” éshté ¢do
dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé, bazuar n€ cilindo shkak t€ pérmendur né nenin 1 té
kétij ligji, qé ka si qéllim ose pasojé pengesén ose bérjen t€ pamundur t€ ushtrimit n€ t€ njéjtén
ményré me té tjerét té té drejtave e lirive themelore té€ njohura nga Kushtetuta ¢ Republikés sé
Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifiknara nga Republika e Shqipérisé€, si dhe nga ligjet né
fuqi.

Né bazé té nenit 3, pika 8, t&¢ LMD, té ndryshuar, “gjuha e urrejtjes” €shté ¢do form€ e shprehjes
né publik, me ¢do mjet, e promovimit, nxitjes s€ denigrimit, urrejtjes ose shpifjes, ¢do shqetésim,
fyerje, stereotip negativ, stigmatizim ose kércénim ndaj njé personi ose grupi personash, si dhe
cdo justifikim i té gjitha formave té shprehjes e bazuar né nj€ list€ joshteruese t€ shkaqeve, sipas
nenit 1 t&€ kétij ligji.

Pér sa mé sipér, né pérfundim té shqyrtimit té ankesés, Komisioneri vleréson se pavarésisht faktit
nése shprehja e pérdorur nga ana e z. Arben Mege, né emisionin Spot LIGHT, mund t€ mos keté
patur géllim té drejtépérdrejté nxitjen e urrejtjes apo diskriminimin e komunitetit rom, pérdorimi
i saj ka vendosur né pozita diskriminuese né formén e gjuhés sé€ urrejtjes, t€ gjithé anétarét e kétij
komuniteti, pasi pérdorimi i njé gjuhe té tillé pérforcon stereotipe negative, duke fyer késhtu
komunitetin rom dhe duke mos lejuar perceptimin e tyre shogéror si anétar me t€ drejta té
barabarta n€ shoqériné shqiptare.

Pér sa mé sipér, Komisioneri thekson faktin se Televizioni Vizion Plus ka pérforcuar dhe
vijimésuar diskriminimin, pér shkak té racés, n€ formén e gjuhés s€ urrejtjes s€ pakicés
kombétare rome, duke mosmbajtur njé qendrim kritik ndaj pérdorimit t€ shprehjes sé
opinionistit, as gjaté emisionit dhe as né vijim té tij, pér t’u distancuar nga sa mé sipér. Pérpos
késaj, ky televizion ka pérforcuar diskriminimin ndaj kétij komuniteti, duke publikuar né fagen
Youtube, emisionin Spot LIGHT dhe duke i véné si titull shprehjen e pérdorur nga ana e z. Mege.
Pozita e kétij subjekti réndohet gjithashtu, pasi ka refuzuar té bashképunojé me Komisionerin,
duke mos dhéné prapésimet e tij lidhur me sa mé sipér, n€ kushtet kur né€ bazé té nenit 82, pika 2
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t& Kodit t& Procedurave Administrative'* dhe nenit 33, pika 7/1 i LMD, té ndryshuar'®, ka patur
barrén e provés né€ kété proces hetimi administrativ.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur n€ nenin 1, nenin 3, pikat 2 e 8, nenin 7, pikat 1 € 3, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika
1, gérma c), si dhe nenin 33, pika 10 té€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, i ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit, pér shkak t€ racés, n€ formén e gjuhés sé urrejtjes, té
pakic€s kombétare rome, nga ana e z. Arben Mege si pasoj€ e pérdorimit té gjuhés sé
urrejtjes ndaj pakicés kombétare rome né€ Emisionin Spot LIGHT, t€ datés 21.01.2022, né
televizionin Vizion Plus.

2. Konstatimin e diskriminimit, pér shkak t€ racés, né formén e gjuhés sé urrejtjes, té
pakicés kombétare rome, nga ana e Televizionit Vizion Plus, si pasojé e mosmbajtjes sé
nj€ géndrimi kritik ndaj gjuhés s€ urrejtjes sé€ pérdorur nga z. Arben Mege né emisionin
Spot LIGHT, pér mosdistancimin né ményré publike nga pérdorimi i saj, si dhe pér
pérdorimin e gjuhés s€ urrejtjes ndaj pakic€s kombétare rome né titullin e emisionit Spot
LIGHT, té publikuar n€ fagen www.youtube.com.

3. Referuar pikave 1 dhe 2 t€ kétij Vendimi, z. Arben Mege dhe Televizioni Vizion Plus té
shprehen me deklarata publike (verbale apo té€ shkruara) me an€ té sé cilave té€ kérkojné
falje ndaj pakicé€s kombétare rome.

4. Referuar pikés 2 t€ kétijj Vendimi, Televizioni Vizion Plus té marré masa té
menjéheréshme pér t€ ndryshuar titullin e emisionit Spot LIGHT, té datés 21.01.2022, si
dhe eleminimin/mbulimin e frazés diskriminuese t€ pérdorur nga z. Arben Mege né
pérmbajtjen e kétij emisioni, t€ publikuar né fagen www.youtube.com, brenda 5 (pesé)
diteve nga marrja dijeni mbi két€ vendim, duke shmangur pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes
ndaj pakicés kombétare rome.

5. Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni pér két€ vendim, z. Arben Mege dhe
Televizioni Vizion Plus, t€ njoftojné Komisionerin, lidhur me masat konkrete té marra
pér zbatimin e kétij vendimi.

6. NE referim t€ nenit 33, pika 11, t€ ligjit nr. 10221, dat€ 04.02.2010, “Pér Mbrojtjen nga

4 Neni 82, pika 2, ¢ KPA, pércakton se: “Né rastet kur pala paraget prova mbi té cilat bazon pretendimin pér
sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetér dhe/ose
organi publik detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim, pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér
té véné né dispozicion té paléve provat e zotéruara prej saj”’.

' Neni 33, pika 7/1 i LMD, t& ndryshuar, pércakton se: “Né rastet kur pala ankuese paragqet fakte mbi té cilat bazon
pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka pasur diskriminim, pala
tjetér, kundér sé cilés éshté paraqitur ankesa, detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim.”
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Diskriminimi”, i ndryshuar, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me
gjobé, sipas parashikimeve té pikés 13, t€ po kétij neni.

7. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né€ Gjykatén Administrative t€ Shkall€s sé Paré
Tiran€, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.
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